
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 77Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1477, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora WILSIANE NASCIMENTO 
MORAES, matricula nº 5922512/2, ocupante do cargo de 
gerente, lotada no NTI/DAF/SEASTER, para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 052/2016/SEASTER, celebrado com 
a empresa FERNANDO CARDOSO HENRIQUE EPP, que tem 
como objeto a aquisição de tonners  de impressão para atender 
às necessidades operacionais do órgão e de suas unidades, em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de outubro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 1478, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MÁRIO SÉRGIO BARBOSA 
RABÊLO, matricula nº 57197562/5, ocupante do cargo de 
coordenador, lotado no Núcleo de Tecnologia de Informação/NTI/
DAF/SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 051/2016/SEASTER, celebrado com a empresa JOSÉ M. 
BARROSO DE ALMEIDA JÚNIOR EIRELI - EPP, que tem como 
objeto a prestação de serviço especializado para construção de 
rede de fi bra óptica no posto SINE Marabá, em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de outubro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PARCERIAS

PORTARIA Nº. 1515, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 2º, XI, e pelo art. 59, da 
Lei Federal nº. 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei 
Federal nº. 13.204, de 14 de dezembro de 2015, e o disposto 
pelo art. 49, §1º, do Decreto Federal nº. 8.726, de 27 de abril 
de 2016, que estabelecem o regime jurídico das parcerias entre 
a Administração Pública e as organizações da sociedade civil;
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação 
das parcerias a serem celebradas pela Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER com 
organizações da sociedade civil sob o regime da Lei Federal 
nº. 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal 
nº. 13.204, de 14 de dezembro de 2015, regulamentada pelo 
Decreto Federal nº. 8.726, de 27 de abril de 2016, que tenham 
por objeto ações na área de qualifi cação e educação profi ssional 
e/ou demandas relacionadas a esses temas.
Art. 2º Designar as servidoras ELINEIA RUTH MELO CAMPOS 
(Titular), matrícula nº. 3194345/1, GISELE TEIXEIRA 
GARDELINE (Titular), matrícula nº. 57191737/1, RUTH 
HELENA DA COSTA BENASSULY (Titular), matrícula nº. 
80845638/2, LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA (Suplente), 
matrícula nº. 5049504/1, e LENA SANTANA PEIXOTO 
(Suplente), matrícula nº. 3219313/1, para integrarem a referida 
comissão, sob a presidência da primeira.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº. 502/2016/SEASTER, de 18 de 
abril de 2016, publicada no DOE de 19.04.2016, e a Portaria nº. 
1.140/2016/SEASTER, de 17 de agosto de 2016, publicada no 
DOE de 19.08.2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE PARCERIA 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 001/2016/SEASTER
PORTARIA Nº. 1516, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 2º, VI, e pelo artº. 61, 
da Lei Federal nº. 13.019, de 31 de Julho de 2014, alterada 
pela Lei Federal nº. 13.204, de 14 de dezembro de 2015, e 
regulamentada pelo Decreto Federal nº. 8.726, de 27 de Abril 
de 2016, que estabelecem o regime jurídico das parcerias entre 
a Administração Publica e as organizações da sociedade civil;
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PLATT COSTA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, matrícula nº. 
57225311/2 para atuar como gestor do Termo de Colaboração 
nº. 001/2016/SEASTER, celebrado com a entidade Sociedade 
de Meio Ambiente, Educação e Cidadania - SOMEC, cujo objeto 
contempla a execução de ações de qualifi cação social e profi ssional 
de trabalhadores desempregados nos municípios paraenses 
de Quatipuru e Maracanã, cabendo ao mesmo o exercício das 
atribuições previstas pela Lei Federal nº. 13.019/2014, alterada 
pela Lei Federal nº. 13.204/2015, e regulamentada pelo Decreto 
Federal nº. 8.726/2016.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE PARCERIA 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 002/2016/SEASTER
PORTARIA Nº 1517, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 2º, VI, e pelo artº. 61, 
da Lei Federal nº. 13.019, de 31 de Julho de 2014, alterada 
pela Lei Federal nº. 13.204, de 14 de dezembro de 2015, e 
regulamentada pelo Decreto Federal nº. 8.726, de 27 de abril de 
2016, que estabelecem o regime jurídico das parcerias entre a 
Administração Publica e as organizações da sociedade civil.
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO LEÃO CUNHA LOPES, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, matrícula nº. 57228387-1 para atuar como 
gestora do Termo de Colaboração nº. 002/2016/SEASTER, 
celebrado com a entidade Sociedade de Meio Ambiente, 
Educação e Cidadania - SOMEC, cujo objeto contempla a 
execução de ações de qualifi cação social e profi ssional de 
trabalhadores desempregados nos municípios paraenses de 
Goianésia e Tailândia, cabendo ao mesmo o exercício das 
atribuições previstas pela Lei Federal nº. 13.019/2014, alterada 
pela Lei Federal nº. 13.204/2015, e regulamentada pelo Decreto 
Federal nº. 8.726/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 122927
PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 042/2016
Objeto: aquisição, incluindo a instalação, de Cerca Elétrica tipo 
industrial.
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 11/11/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 449052 / 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 186.795
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 122602

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N.° 1541/2016 – SEASTER, DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2016.
Nome: ELIZEU NEPOMUCENO SILVA
Matricula Nº 3209067/1        Cargo: AGENTE DE SERV.
COMPLEMENTARES  
339033: Passagem e locomoção: R$ 300,00                     
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para atender despesas em 
Breves/Curralinho no período 31/10 a 04/11/2016.

PORTARIA N.° 1542/2016 – SEASTER, DE 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
Nome: JOSIANE CARDOSO GUIMARAES
Matricula Nº 5922331/1        Cargo: SECRETARIO DO CENTRO 
DE INCLUSÃO
339039: Pessoa jurídica: R$ 400,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para despesas com serviço 
gráfi co referente a participação da SEASTER/CIIC na I feira de 
Ações Integradas a Pessoa com Defi ciência.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 122920
DIARIA

PORTARIA N°. 1540/2016-CGP/SEASTER, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Nome: ELIZEU NEPOMUCENO SILVA
Cargo: AGENTE DE SERV.COMPLEMENTARES         Matricula: 
3209067/1
Origem: BELÉM/PA                                Destino: BREVES E 
CURRALINHO/PA
Período: 31/10 a 04/11/2016.              Nº de diárias: 04 e ½  
(quatro e meia)
Objetivo: realizar levantamento dos bens patrimoniais nos 
municípios de Breves e Curralinho, conforme previsto plano de 
trabalho do Convênio plurianual – CPSINE 124/2012.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 122923

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 1496/2016 - GAB/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1734/2014 de 18/09/2014:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
abaixo relacionada, reconhecendo-a apta para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeada.

NOME ID FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO
MARLÚCIA NEVES 
RODRIGUES 5906561/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2014/224338

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 20 de outubro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo: 122940

PORTARIA DE LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1487/2016-CGP/SEASTER           

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA – SEASTER,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de 
janeiro de 2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015;
Considerando o Processo  nº 2016/425673
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período 
de 29/09/2016 a 06/10/2016, pelo óbito do  esposo 
da servidora,  Maria José Moura de Souza, Matricula nº  
5414598/2, ocupante do cargo de Assistente Social,  lotada 
na Diretoria de Trabalho e Emprego – DAS/CVIS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 19 de outubro de 2016.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 122932


